
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br
Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 820 – Fundos 
Centro 
CEP: 25946-280 – Guapimirim – RJ 
www.camaradeguapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-1270

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva 
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves 
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Alessandra Lopes de Souza

DEMAIS VEREADORES
André Azeredo Dias
Rosalvo Vasconcelos Domingos
Fabricio Aragao da Silva 
Osvaldo São Pedro Pereira
Paulo César da Rocha

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 572 - 12  DE NOVEMBRO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



172 BIO GUAPIMIRIM 12 DE NOVEMBRO DE 2020

ATAS



3BIO GUAPIMIRIM12 DE NOVEMBRO DE 2020



174 BIO GUAPIMIRIM 12 DE NOVEMBRO DE 2020



5BIO GUAPIMIRIM12 DE NOVEMBRO DE 2020



176 BIO GUAPIMIRIM 12 DE NOVEMBRO DE 2020



7BIO GUAPIMIRIM12 DE NOVEMBRO DE 2020



178 BIO GUAPIMIRIM 12 DE NOVEMBRO DE 2020



9BIO GUAPIMIRIM12 DE NOVEMBRO DE 2020



1710 BIO GUAPIMIRIM 12 DE NOVEMBRO DE 2020



11BIO GUAPIMIRIM12 DE NOVEMBRO DE 2020



1712 BIO GUAPIMIRIM 12 DE NOVEMBRO DE 2020



13BIO GUAPIMIRIM12 DE NOVEMBRO DE 2020



1714 BIO GUAPIMIRIM 12 DE NOVEMBRO DE 2020



15BIO GUAPIMIRIM12 DE NOVEMBRO DE 2020



1716 BIO GUAPIMIRIM 12 DE NOVEMBRO DE 2020



17BIO GUAPIMIRIM12 DE NOVEMBRO DE 2020



1718 BIO GUAPIMIRIM 12 DE NOVEMBRO DE 2020



19BIO GUAPIMIRIM12 DE NOVEMBRO DE 2020



1720 BIO GUAPIMIRIM 12 DE NOVEMBRO DE 2020



21BIO GUAPIMIRIM12 DE NOVEMBRO DE 2020



1722 BIO GUAPIMIRIM 12 DE NOVEMBRO DE 2020



23BIO GUAPIMIRIM12 DE NOVEMBRO DE 2020



1724 BIO GUAPIMIRIM 12 DE NOVEMBRO DE 2020



25BIO GUAPIMIRIM12 DE NOVEMBRO DE 2020



1726 BIO GUAPIMIRIM 12 DE NOVEMBRO DE 2020



27BIO GUAPIMIRIM12 DE NOVEMBRO DE 2020

DECRETOS

DECRETO Nº 1720 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.171/19 – 
LOA/2020;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de 
obrigações assumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor 
de R$ 495.000,00 (Quatrocentos e noventa e cinco mil reais 
e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

Órgão Programa Categoria Despesa Fonte   Valor  

02.07 10.301.0009.2.012 33.90.39 157 1.213.99 129.000,00

02.07 10.301.0009.2.012 33.90.30 155 1.213.99 100.000,00

02.03 28.841.0002.2.003 46.90.71 53 1.001.99 212.000,00

02.03 28.841.0002.2.003 32.90.21 50 1.001.99 19.000,00

02.04 12.361.0002.2.003 46.90.71 87 1.120.00 23.000,00

02.04 12.361.0002.2.003 32.90.21 82 1.120.00 5.000,00

02.03 02.061.0003.2.002 33.90.91 41 1.001.99 7.000,00

TOTAL 495.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência 
autorizada no artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Redução     
Órgão Programa Categoria Despesa Fonte   Valor  

02.01 04.122.0002.2.001 31.90.11 22 1.001.99 238.000,00

02.07 10.301.0009.1.013 44.90.52 162 1.213.99 229.000,00

02.04 12.361.0022.1.002 44.90.52 88 1.120.00 14.000,00

02.04 12.361.0014.2.147 33.90.39 69 1.120.00 14.000,00

TOTAL 495.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 12 de Novembro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

DECRETO Nº 1721 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

Ementa: Dispõe sobre a transposição de recurso.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.171/19 – LOA 
de 27 de Dezembro de 2019;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de 
obrigações assumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar transpo-
sição de recurso no valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil 
reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações 
do orçamento vigente:

Suplementação    
Órgão Programa Categoria Fonte Despesa Valor

02.07 10.122.0002.2.002 46.90.71 1.211.00 145 100.000,00

02.07 10.122.0002.2.002 32.90.21 1.211.00 135 20.000,00

TOTAL 120.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura do Crédito Suple-
mentar autorizado no artigo anterior a seguinte redução orça-
mentária:

Redução    
Órgão Programa Categoria Fonte Despesa Valor

02.04 12.365.0014.2.147 33.90.39 1.111.00 96 120.000,00

TOTAL 120.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 12 de Novembro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

AVISO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM

AVISO DE SUSPENSÃO “SINE DIE”
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3790/2020

PREGÃO PRESENCIAL N.º 60/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN ZERO KM COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 16+1 LUGARES COM DPM – DISPOSITIVO DE POLTRONA MÓVEL PARA
ACESSIBILIDADE AO CADEIRANTE. Torno público, para conhecimento dos interessados, que foi SUSPENSO
“SINE DIE”, o Processo Licitatório em epígrafe para avaliação do Edital, tendo em vista o acolhimento do
processo de impugnação nº 7049/2020. Informaremos da continuidade do procedimento licitatório após a
realização dos ajustes.

Guapimirim/RJ 12 de Novembro de  2020
ADIB FARA MALUF

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS



1728 BIO GUAPIMIRIM 12 DE NOVEMBRO DE 2020

LEIS

LEI Nº 1205 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por seus represen-
tantes, aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica denominada de Praça ELZITA IGNÁCIO, a Praça 
localizada na Estrada Rio Friburgo – Km 3, no Bairro Cadete 
Fabres - Guapimirim/RJ.

Art. 2º - O Poder Executivo providenciará a colocação de pla-
cas indicativas.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Guapimirim, 11 de novembro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

Ementa: Dá nome à próprio público 
e dá outras providências.

LEI Nº 1206 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por seus represen-
tantes, aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:
Art. 1.º - Fica denominada de RUA MANOEL COELHO ALVES, 
a atual “Rua B – localizada no Km 2,5 da Estrada Rio Friburgo, 
Bairro Cadete Fabres - Guapimirim/RJ.

Parágrafo Único - O Poder Executivo providenciará a coloca-
ção de placas indicativas contendo a denominação definida no 
“caput” deste artigo, bem como a devida comunicação à Em-
presa Brasileira de Correios e Telégrafos, ENEL E OI.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Guapimirim, 11 de novembro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

Ementa: Denomina logradouro público 
e dá outras providências.

EDITAL

Memorando Nº 338/2020/SMF.

EDITAL N.º 0199/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal 
n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, os sindi-
catos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a libera-
ção de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A   12/11/20      27122-5 R$ 590,66

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM

12 de Novembro de 2020.

André Luiz de Oliveira Soares
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 1367658.22



29BIO GUAPIMIRIM12 DE NOVEMBRO DE 2020

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2020
www.guapimirim.rj.gov.br


		2020-11-12T16:25:58-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




